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RICONOSCIMENTI DA MINISTERI ITALIANI:

- Legge 10B6/71 con D.M. 27/11/82 n. 22913 “Prove sui

ruzione”

- Decreta 21/07/06 "Certiticaziona CE per |e unita da diporto™

- D.M. 04/08/94 “Certificazione GEE sulle macchine”

- Notifica n. 757890 del 15/12/98 “Certificaziona CEE per gii
apparecchi a f;as

- D.M. 08/07/83 Durl\huaurm CEE in materia di recipienti

sslol

3 '[:mmlramnm CEE concernente la sicurezza

Inrar\r?ﬂ di verifica dalla sicurezza e conformita dal prodotti
nell'ambito della sarveqlianza sul marcato @ tutela dal
consumatore
- D.M. 02/04/98 "Rilascio dl attestazioni dl confarmitd delle
caratteristiche e prestazionl energetiche dei camponenti degli
edifici & degll impiant
= Legge 818/84 & D.M. 26/03/85 con autorizazione del 21/03/86
‘Prove di reazione al fuoco secondo D.M. 26/06/84
- Legge 816/84 & D M. 26/03/85 con autarizzazione del 03/07/92
‘Prove di resistenza al fuoco secondo Circolare n. 7 del
02/04/91 norma CNVVF/CCI UN| 9723"
- Legge B18/84 e D M. 26/03/85 con -m!wnm;mnn el nam?ma

- Legge anjz ‘ur' D.M. 09/10/85 “immissiane nell‘albo dei
\.:burJtur‘ aulorizall a svolgere ricerche di carattere applicativo
yre dalle piccole & medie industrie
N U387 “Iscrizione allo Schedario
con codice N EO490Y9Y™

| C CE di u«ﬁwl:!ewn della
p ce*‘ormwla r}cllo ‘mrom. ure a pressions”
- Decreto 13/12/04 “Certificazione di conformith di attrézzature
ione lmspmamh
eto 14/02/02 “Certificazione CE di conformita in materia
issione acustica ambientale per macchine e attrezzature
03 “Esecunone delle procedure di valutazione
conformita dell'equipaggiamento marittimo™
- Decreto 17/09/04 "Centificazione CE sugli ascenson e
componenti di sicurezza”
r le attivita di attestazions della conformitd alle
onizzate della Direttiva B9/108/CE sul prodotti da
costruzione
20/01/05 “Verifiche di prove su dispositivi medici”
02/07 n. 22 “Certificazione al sensi della Direttiva
E (MID) di contatori par enerpia elettrica di correne
c.a.) monofase & lrifase e di contatori volumetnici
membrana”
11/09/07 “Certificazione CE di dispositivi di protezione
ndividuale”
- Decrato 10/12/07 n. 218 “Cartificaziona dal processo di
produziane del conglomerato cemantizio prodotto con
processo Industriallzzato”

RICONOSCIMENTI DA ENTI TERZI:

- SINCERT: Accreditament| n. 057A del 18/02/00 "Organismo
lificazione di sistemi di gestione per fa qualita” & n. 0828
2/04/08 “Organismo di certiticazione di prodotto”

- SIT: Accreditamento Centro multisede n. 20 (Bellaria - Pomeazia)

per grandeazze termomeriche ed eletiriche

[CIM: “Frove di laboratario nell ambito degii schemi di

Certificazione di Prodotto”

MQ: “Prove di laboratorio nell ambito degli schemi di

CPI'I icazione di Prodotto per canne lumarie”

INCSAAL: Riconoscimento del 26/03/85 "Laboratorio per le
e di certificazione UNCSAAL su serrament) e facciate
nue
ARK per isolanti termici: “Misure di conguttivita termica
ateriali isolanti

v ?!W‘M in azenda nell'ambito

rodotto per parte, finestre
sur ng) @ serramenti”

SG: “Prove di laboratario su casseforti & altri mezzi di

jia. "Valutazione della conformita ai fini della
CE per alcuni prodotti inerenti |a direttiva prodotti
truziong

A A Rimini: 28/01/04 “Verifica periodica dell affidabilita
elogica di strumenti metrici in materia di commercio
VKF - Svizzera “Laboratorio di riferimento per le prove
di resistenza al fuoco di componenti adilizi”

CLAUSOLE:

Il presente documento si riferisce solamente al campione o materialel

softopasto a prova

Il presente documento non pud essere riprodotto parzialments, salvol

| approvaziona scritta del laboratorio,
o —

RAPPORTO DI PROVA N. 264094

Luogo e data di emissione: Bellaria-Igea Marina - Italia, 28/12/2009

Committente: LABORATORI ECOBIOS S.r.l. - Via Benvenuto Cellini, 28 - 73033

CORSANO (LE) - Italia
Data della richiesta della prova: 16/11/2009
Numero e data della commessa: 47057, 17/11/2009
Data del ricevimento del campione: 13/11/2009

Data dell’esecuzione della prova: 27/11/2009

Oggetto della prova: Determinazione delle proprieta a trazione secondo la norma

UNI EN 12311-2:2002

Luogo della prova: Istituto Giordano S.p.A. - Blocco 4 - Via San Mauro, 8 - 47814

Bellaria-Igea Marina (RN) - Italia
Provenienza del campione: campionato e fornito dal Committente

Identificazione del campione in accettazione: n. 2009/2394

Denominazione del campione*.

Il campione sottoposto a prova & denominato “ECOBIOS LEUC*”.

Foglio
nl1di6
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Descrizione del campione*.

Il campione sottoposto a prova € costituito da una guaina minerale termoriflettente traspirante al latte-aceto a
doppio strato ottenuta dall’accoppiamento di una pellicola di fibra di vetro con una pellicola di poliestere com-
pletato con un ciclo termoriflettente per terrazza e rifinito, infine, con ecopittura multiminerale al latte-aceto
“Sunlife”, spessore nominale 140 pm.

Lo spessore complessivo € di poco pitt di | mm e la misura del rotolo & 1000 x 10000 mm.

Riferimenti normativi.

La prova ¢ stata eseguita secondo le prescrizioni della norma UNI EN 12311-2:2002 del 01/04/2002 “Mem-
brane flessibili per impermeabilizzazione - Determinazione delle proprieta a trazione - Membrane di gomma e

di materiale plastico per I’impermeabilizzazione di coperture”.

Descrizione dei provini.

Dal campione in esame sono stati ricavati, mediante taglio con fustella, n. 10 provini di forma rettangolare per
il metodo A secondo il paragrafo “Preparazione dei provini” della norma UNI EN 12311-2:2002, larghezza
50 £ 0,5 mm, lunghezza 250 mm e spessore pari a quello di origine. In particolare sono stati ricavati n. 5 pro-
vini in direzione longitudinale “L” e n. 5§ provini in direzione trasversale “T”. Tali provini sono stati posti in

seguito in atmosfera di condizionamento, temperatura 23 °C ed umidita relativa 50 %, fino a stabilizzazione.

(*) secondo le dichiarazioni del Committente.
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Fotografia di una provino (lato pellicola). Fotografia di una provino (lato opposto).

Apparecchiatura di prova.

Per I’esecuzione della prova ¢ stata utilizzata la seguente apparecchiatura:

— dinamometro elettronico modello “IG 10000” della ditta Istituto Giordano S.p.A., intervallo di velocita
0,05 + 300 mm/min o gradiente 9+~ 300 N/s, luce libera tra le colonne di sostegno 640 mm e corsa utile
2000 mm (codice di identificazione interna dell’apparecchiatura: FT161);

— cella di carico modello “TCS” della ditta AEP, fondo scala 10 kN, corredata di rapporto di taratura emesso
da centro di taratura SIT (codice di identificazione interna dell’apparecchiatura: FT501);

— calibro digitale centesimale della ditta Mitutoyo Corporation, corredato di rapporto di taratura emesso da
Istituto Giordano S.p.A. (codice di identificazione interna dell’apparecchiatura: FT397);

— spessimetro digitale (codice di identificazione interna dell’apparecchiatura: FT241).
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Modalita della prova.

Ogni provino ¢ statoa serrato nei morsetti della macchina di trazione, con tratto utile libero pari a 200 mm, fa-
cendo attenzione che sia I’asse longitudinale dei provini sia I’asse della macchina e dei morsetti fossero corret-
tamente allineati. Prima di iniziare la prova ¢ stato applicato un carico preventivo di 5 N per eliminare even-
tuali giochi del sistema. La prova ¢ stata effettuata a temperatura 23 °C e con una velocita di separazione dei

morsetti 100 mm/min. Sono stati registrati la forza di trazione massima ed il corrispondente allungamento.

Condizioni ambientali al momento della prova.

Temperatura ambiente 23 & 3PE
Umidita relativa 50+£5%
Risultati della prova.
Provino | Direzione | Spessore Forza Forza | Deforma- | Deforma- | Deforma- | Deforma-
misurato | massima | a rottura zione zione zione |zione per-
massima | a rottura | massima | centuale
percen- | a rottura
tuale*
[n.] [mm] [N/50 mm] | [N/50 mm] [mm] [mm] [Yo] [%]
| £ 1,05 566 566 1,8 1,8 1,8 1,8
2 [& 1,01 570 570 2,0 2,0 2,0 2.0
3 L 1,03 569 569 2,1 2. 2,1 2,1
4 L 1,09 571 571 1,6 1,6 1,6 1,6
5 I 1,02 543 543 1.5 155 155 1,5
Media 1,04 564 564 1,8 1,8 1,8 1,8
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Provino | Direzione | Spessore Forza Forza | Deforma- | Deforma- | Deforma- | Deforma-

misurato | massima | a rottura zione zione zione | zione per-

massima | a rottura | massima | centuale

percen- | a rottura

tuale*

[n.] [mm] [N/50 mm] | [N/50 mm] [mm] [mm] [%] [%]
1 1 1,02 304 294 2.5 15,5 25 115%5
2 iy 1,02 298 209 2,5 18,2 255 18,2
3 i 12 295 262 315 233 318 23.3
4 i 0,98 328 325 26,1 26,6 26,1 26,6
5 T 1,00 322 251 27,6 15 27,6 2l
Media 1,03 309 268 12,4 23,1 12,4 23,1

Fotografia di un provino sottoposto a trazione.
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Grafico dell’andamento dei provini con direzione trasversale,

Il Presidente o
I’ Amministratore Delegato

Dokt In Vincenzo Iommi
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RAPPORTO DI PROVA N. 264100

Decreto 21/07/06 "Certificazione CE per le unitd da diporto”,
18/94 "Certiticazione CEE sulle macchine”
n. 757830 del 15/12/98 "Certificaziona CEE per gli

\tazlnna CEE In materia di recipienti

07 Cacazons et conermene s seezs | L0go € data di emissione: Bellaria-Igea Marina - Ttalia, 28/12/2009

Aol

carichi di verifica della sicurezza e conformita dal prodotti
nell'ambito della sorveglianza sul mercato e tutela del
consumatore

e Mo s geonomu e, | Committente: LABORATORI ECOBIOS S.r.l. - Via Benvenuto Cellini, 28 - 73033
edificl @ degli Impianti”
- Legge 818/34 ¢ D.M. 26/03/85 can autorizzazione del 21/03/86 .
- Loor SRR <D0 2 con o 03072 CORSANO (LE) - Italia
‘Prove di resistenza al fuoco secondo Circalare n. 7 del

02/04/91 narma CNVVF/CCI UNI 9723"
- Legge B18/84 e D.M. 26/03/85 con autorizzazione del 08/02/08

ot g e nswon ziwetesd | Tyatg della richiesta della prova: 16/11/2009

- Legge 46/82 con D.M. 09/10/85 “Immissione nell'albo dei
aboratori autorizzati a svolgere ricerche dl carattere applicativo
%;dvore delle .ccgie e medie Industrie”

- Protocollo n, 116 del 27/03/87 “Iscrizione allo Schedarlo
Anagrafe Nazionale delle ricerche con codice N.ED4S0YSY" Numero [+ data della commessa: 47057 17/1 1!’2009

- Decreto 24/05/02 “Certificazione CE di rispondenza della 2
conformita delle attrezzature a pressione”,

= Decrato 13/12/04 * Eanmcaﬂune di wlﬂurmlla di attrezzature

= D U oo ce Data del ricevi del i 13/11/2009

- Decreto 14/02/02 *Certificazione CF di conformita in materia .

di emissione acustica amblentale per macching e attrezzature” ata de rlceVImento ¢ camplone'

- Decreto 05/02/03 “Esecuzione delle procedure di valutazions
della confarmita dell'equipaggiamento marittimo”

- Decretn 17/09/04 “Certificazione CE sugli ascensori &

< Sohon o I Sheoin 3 atstssions ol contormit all Data dell’esecuzione della prova: dal 30/11/2009 al 01/12/2009

nm!mﬁ armanizzate delia Direttiva 89/106/CE sul prodott| da
costruzione
* Bafralrbgpég:n‘gS "\gﬂﬁccm fdl prova su dispositivi medicl”.
- D.Lgs. n. 22 “Certificazione ai sensi della Direttiva 2 s > e = 4 :
20012208 (D) o coton s e cervead e | (O ggetto della prova: Determinazione della resistenza al carico statico secondo la
SM nata (¢.a.) monofase ¢ trifase e di contator valumetrici
4 qdh a lnﬂﬂldld\\d

- Dacreto 11/08/07 “Certificazione CE di dispositivl di protezione
oML norma UNI EN 12730:2002
- Decreto 10/12/07 n, 218 “Certificazione del processo di
produziong def mnglurrmrdlu cemanlizio prodotto con
pracesso Industrializzato”

| RICONOSCIMENTI DA ENTI TERZ Luogo della prova: Istituto Giordano S.p.A. - Blocco 4 - Via San Mauro, 8 - 47814

- SINCERT: Accreditamenti n 057A del 19/02/00 “Organisma

g\ ceml{w)mﬂgnoﬂ\ sistem di gestione per la qualita” & n_ 0828 Bel_laria-lgea Marina (RN) - Italia

Qrganismo di certificazione di prodotto”
reditamento Centro multisede n. 20 (Bellaria - Pomezia)

jrandezze termometriche ed eleftriche.
“Prove di labaratorio nell'ambito degli schemi di

[ . = . . .
Centificazione di Prodotto”, Trer:

T kst Provenienza del campione: campionato e fornito dal Committente
Certificazione di Prodotto per canne fumarie”.

= UNCSAAL: Riconoscimento del 26/03/85 “Labaratario per le
prove di certificazione UNCSAAL su serramenti e facciate d 3 L , 2
continue”,

- KEYMARK perls‘umnmemm: "Misure di conduttivita termica Identlficazmﬂe dd Campl()lle m accettaZIOHB: n. 2009/23 94
per materiall isolanti”

= IFT: *Prove di laboratario e Sorveglianza in azienda nell'ambito
degli schemi di Certificazione di Prodatta per porte, finestre,
chiusuts oscurant] (antieffrazione) e serramenti”.

- EFSG I'Truve di laboratorio su casseforti e altri mezzi di
custodia”
AENOR: "Valutazione della conformita ai fini della marcatura
CE per alcuni prodotti inerenti la direttiva prodotti da
costruzione”

= VTT - Finlandia: "Valutazione della conformita ai finl della
marcatura CE per alcuni prodatti inerenti |a direttiva prodoft!
da costruzione”.

- GCI ,II\ A Hmdnm: 28/01/04 “Veritica perindica dell'atfidabllita i ) N *
metrologica di strumenti metrici in materia di commercio”
FBT/VKF - Svizzera “Laboratorio di riferimento per le prove Denomlnaz“)ne del campione”,

di resistenza al fuoco di componenti edilizi”.

1l campione sottoposto a prova ¢ denominato “ECOBIOS LEUC™”.

CLAUSOLE: Fosli

Il presente documento si riferisce solamente al campione o materiale Og 5
sottoposto a prova. n1did
Il presente documento non pud essere riprodatto parzialments, salvo 5

approvazions scritta del laboratorio
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Descrizione del campione*.

Il campione sottoposto a prova ¢ costituito da una guaina minerale termoriflettente traspirante al latte-aceto a
doppio strato ottenuta dall’accoppiamento di una pellicola di fibra di vetro con una pellicola di poliestere com-
pletato con un ciclo termoriflettente per terrazza e rifinito, infine, con ecopittura multiminerale al latte-aceto
“Sunlife”, spessore nominale 140 pm.

Lo spessore complessivo € di poco pit di 1 mm e la misura del rotolo &€ 1000 x 10000 mm.

Riferimenti normativi.

La prova ¢ stata eseguita secondo le prescrizioni della norma UNI EN 12730:2002 del 01/05/2002 “Membrane
flessibili per impermeabilizzazione - Membrane bituminose, di materiale plastico e di gomma per impermeabi-

lizzazione di coperture - Determinazione della resistenza al carico statico”.

Descrizione dei provini.

Dal campione in esame sono stati ricavati n. 3 provini, dimensioni in pianta 300 x 300 mm, mantenendo lo
spessore originale del prodotto, ricavati secondo le indicazioni del paragrafo 7 della norma UNIEN

12730:2002.

Apparecchiatura di prova.

Per I’esecuzione della prova ¢ stata utilizzata la seguente apparecchiatura:
— pesidal kg, 2 kg, 5 kge 10 kg;
— attrezzatura autocostruita per la verifica della perforazione;

— attrezzatura autocostruita per 1’applicazione dei carichi;

(*) secondo le dichiarazioni del Committente.
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— cronometro digitale provvisto di rapporto di taratura dell’Istituto Giordano (codice di identificazione inter-

na dell’apparecchiatura: FT191).

Modalita della prova.

La prova ¢ stata eseguita secondo il metodo B usando un supporto rigido, costituito da un pavimento cementi-
zZio.

[La prova ¢ stata eseguita con un livello di carico pari a 20 kg.

Ciascun provino ¢ stato appoggiato su di una superficie piana e indeformabile e sottoposto a carico per 24 h; il
carico € stato applicato sul provino utilizzando una sfera con diametro di 10,3 mm.

Entro 7 min dalla relativa prova, ciascun provino ¢ stato esaminato con soluzione saponata per verificare la
possibile perforazione della superficie dove il carico ¢ stato applicato.

Una differenza di pressione di 1 kPa ¢ stata applicata sull’area caricata per mezzo di un dispositivo che genera
la sovrapressione richiesta; la pressione pill bassa era sulla superficie del provino sottoposto a carico.
Quest’ultimo aspetto della procedura ¢ stato fatto in deroga a quanto richiesto dalla norma, ma tale differenza
di procedura comunque non implica alcuna differenza di risultati, in quanto la differenza di pressione richiesta
¢ stata rispettata e la pressione pill bassa agiva sulla faccia su cui premeva la sfera.

Il provino si considera non danneggiato se dopo 60 s, con la differenza di pressione applicata, non si ha forma-
zione di bolle.

[l campione viene considerato resistente ad uno specificato carico quando tutti e tre i provini risultano non per-

forati.

Condizioni ambientali al momento della prova.

Temperatura ambiente 2859 20

Umidita relativa 50+ 5%
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Risultati della prova.

Provino Spessore Lato di prova Carico | Durata Esito
misurato applicato ;
e [mm] [kgllic i (h]

nessuna perfora-

1 gt il i i zione rilevata’

2 1,20 superiore 20 24 nefssuna-perfor?-
zione rilevata

3 1,17 superiore 20 24 nessuna perfora-
zione rilevata

(*) Poiché la membrana risulta non impermeabile in deroga alla norma la verifica dell’impermeabilita & stata eseguita tramite analisi
visiva.

Fotografia di un provino durante la prova.

Responsabile del Laboratorio Il Presidente o
di Fisica Tecnica I’Amministratore Delegato
¢ Vincenzo lommi) Dort. Iﬂg. Vincenzo fommi

L ——— )
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RICONOSCIMENTI DA MINISTERI ITALIANI:

- Legge 1086/71 con D.M. 27/11/82 n. 22913 "Prove sul
materiali da costruzione”
- Decreto 21/07/06 “Certificazione CE per le unita da diporta”,
- D.M. 04/08/94 “Certificazione CEE sulle macchine”,
- Nul fica n, 757890 del 15/12/98 “Certificazione CEE per gl
Bla‘emgu agas

rtificazions CEE in maleria di recipienti

/ Certificazione CEE concernente la sicurezza

dei giocattali

- Incarichi di veritica della sicurezza e conformita dal prodotti
nell'ambito della sorveglianza sul mercato e tutefa del
consumalore.

- D.M. 02/04/98 “Rilascio di attestazioni di conformita delle
caratteristiche e prestazioni energetiche del componenti degl
adifici & degn impianti’

- Leoge 818/84 6 D M. 26/03/85 con dulunmlune del 21/03/86

“Prove di reazione al fuoco secondo D.M. 26/06/84'

Legge 818/84 & D.M. 26/03/85 con autorizzazione del 0&07 /92
“Prove di resistenza al fuoco seconda Circolare n. 7 del
02/04/31 norma CNVVF/GCI UNI 9723"

Leage 818/84 e D.M. 26/03/85 con autorizazione del 08/02/08
"Prove di resistenza al fucco ai sensi del D.M. 21/06/04 e del
D.M. 16/02/07"

Leggz 46/82 con D.M. 09/10/85 “immissione nell'albo dei
laboratori autorizzati a svolgera ricarche di caratters applicativo
a favore delle piccale @ medie indu:

- Pratacello n. 116 del 27/03/87 “Iscrizione allo Schedario
Anafjrafe Nazionale delle ricerche con codice N.E0490Y9Y"

- Decreio 24/05/02 “Certificazione CE dl rispnndema della
conformitd attrezzature a pressione”

1 4 “Certificazione di conformita di attrezzature
trasport rabili”

- Dacreto 1 UDZDZ “Certificazione CE di conformita in materia

di emissions acustica ambientale per macchine e attrezzature”

D 05/02/03 “Eseciizione delle procedure di valulazione

ormita dell'equipagglamanto marittimo”

Dﬂ?crnm 17/09/04 “Certificazione GE sugli ascensorl e
companenti di sicurezza”

- Notifica per le attivita di attestazione della canformita alle
norme armonizzate della Direttiva 83/106/CE 5ul prodotti da
tostruzione,

- Decreto 20/01/05 “Verifiche di prova su dispositivi medicl”

- D.Lgs. 02/02/07 n. 22 “Certificazione al sens| della Direttiva
2004/22/CE (MID) di cantatori ror energia elettrica di corrente
alternata (c.a.) monofase e tritase e di contatori volumetrici
di gas a membr;

- Decreto 11/09/07
individuale"

- Decreto 10/12/07 n. 218 "Certificazione del processo di
produzione del conglomerato cementizio prodotta con
processo industrializato”,

Certificazione CE di dispositivi di protezione

| RICONDSCIMENTI DA ENTI TERZI:

‘ - SINCERT: Accreditamenti n. 057A del 19/02/00 "Organismo
di certificazions di sistemi di gestione per la qualita” e n. 0828
del 12/04/06 “Organismo di certificazione di prodotto”.

SIT. Accreditamento Centro multisede n. 20 (Ballaria - Pomezia)
per grandezze termometriche ed slettriche.

- ICIM: “Prove di laboratorio nell'ambito degli schemi di
Cartiticazione dl Prodotto”

- IMQ: “Prave di labaratario nell'ambito degll schemi di
Gertificazione di Prodatto per canne fumarie”

- UNCSAAL: Riconescimento del 26/03/85 "Laboratorio per [
prove dl certificazione UNCSAAL su serramenti € facciate
continue”

KEYMARK per isalanti termici: "Misure di conduttivith termiica
pér materiali isolanti”

IET. “Prove di laboratorio e sorveqlianza in azienda nell'ambito
degli scheml di Gertificaziona di Prodotto per porte, finestre,
chiusure oscuranti (antieffrazione) e serramenti”

- EFSG: “Prove di laboratorio su cassetorti @ altri mezzi di
tystodia”,

- AENOR “Valutazione della confarmita ai fini defla marcatura

per aleuni prodotti inerenti |a direttiva prodotti da

struzione”

nlandia: “Valutazione della conformita af fini della

ira CE per alcuni prodoftl inerenti la direttiva prodotti
fa costruzione”,

C.C.LAA. Rimini: 28/01/04 "Verifica penomca dell" a!hdamma
metrologica di strumenti metricl in materia di commarcio”

- FBT/VKF - Bvizzera "Labaratario di riferimenta per le prove
di resistenza al fuoco di componenti edilizi”.

CLAUSOLE:

softoposto a prova.

approvazions scritta del laboratorio.

Il presente documento si riferisce solaments al campione o materizle

1l prasents documento non pud essere riprodotto parzialmente, salvo

RAPPORTO DI PROVA N. 264095

Luogo e data di emissione: Bellaria-Igea Marina - Italia, 28/12/2009

Committente: LABORATORI ECOBIOS S.r.l. - Via Benvenuto Cellini, 28 - 73033
CORSANO (LE) - Italia

Data della richiesta della prova: 16/11/2009
Numero e data della commessa: 47057, 17/11/2009
Data del ricevimento del campione: 13/11/2009
Data dell’esecuzione della prova: 27/11/2009

Oggetto della prova: Determinazione della resistenza a lacerazione secondo la norma
UNI EN 12310-2:2002

Luogo della prova: [stituto Giordano S.p.A. - Blocco 4 - Via San Mauro, 8 - 47814
Bellaria-Igea Marina (RN) - Italia

Provenienza del campione: campionato ¢ fornito dal Committente

Identificazione del campione in accettazione: n. 2009/2394

Denominazione del campione*.

[l campione sottoposto a prova & denominato “ECOBIOS LEUC®.

Foglio
n 1dis
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Descrizione del campione*.

Il campione sottoposto a prova ¢ costituito da una guaina minerale termoriflettente traspirante al latte-aceto a
doppio strato ottenuta dall’accoppiamento di una pellicola di fibra di vetro con una pellicola di poliestere com-
pletato con un ciclo termoriflettente per terrazza e rifinito, infine, con ecopittura multiminerale al latte-aceto
“Sunlife”, spessore nominale 140 pm.

Lo spessore complessivo ¢ di poco pit di 1 mm e la misura del rotolo &€ 1000 x 10000 mm.

Riferimenti normativi.

La prova ¢ stata eseguita secondo le prescrizioni della norma UNI EN 12310-2:2002 del 01/04/2002 “Mem-
brane flessibili per impermeabilizzazione - Determinazione della resistenza alla lacerazione - Membrane di

materiale plastico e gomma per |’impermeabilizzazione delle coperture™.

Descrizione dei provini.

Dal campione in esame sono stati ricavati, per mezzo di fustella n. 10 provini di dimensioni ¢ forma conformi
alla figura 2 “Forma e dimensioni del provino” della norma UNI EN 12310-2:2002. In particolare sono stati
ricavati n. 5 provini in direzione longitudinale “L” e n. 5 provini in direzione trasversale “T”. Tali provini sono
state posti in seguito in atmosfera di condizionamento, temperatura 23 °C ed umidita relativa 50 %, fino a sta-

bilizzazione.

(*) secondo le dichiarazioni del Committente.
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Fotografia di una provino (lato pellicola). Fotografia di una provino (lato opposto).

Apparecchiatura di prova.

Per I’esecuzione della prova ¢ stata utilizzata la seguente apparecchiatura:

— dinamometro elettronico modello “IG 10000 della ditta Istituto Giordano S.p.A., intervallo di velocita
0,05 + 300 mm/min o gradiente 9 + 300 N/s, luce libera tra le colonne di sostegno 640 mm e corsa utile
2000 mm (codice di identificazione interna dell’apparecchiatura: FT161);

— cella di carico modello “TCS/HA” della ditta AEP, fondo scala 500 N, corredata di rapporto di taratura e-
messo da Istituto Giordano S.p.A. (codice di identificazione interna dell’apparecchiatura: FT233);

— calibro digitale centesimale della ditta Mitutoyo Corporation, corredato di rapporto di taratura emesso da
Istituto Giordano S.p.A. (codice di identificazione interna dell’apparecchiatura: FT397);

— spessimetro digitale (codice di identificazione interna dell’apparecchiatura: FT241).
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Modalita della prova.

Ogni provino ¢ stato bloccato fermamente alla macchina di trazione tramite due pinze a serraggio pneumatico,
secondo quanto illustrato nella figura 3 “Provino montato nei morsetti”” della norma UNI EN 12310-2:2002.
La velocita di separazione dei morsetti ¢ stata fissata a 100 mm/min. E stata registrata la forza massima di la-

cerazione.

Condizioni ambientali al momento della prova.

Temperatura ambiente 250920

Umidita relativa 50+5%

Risultati della prova.

Provetta Direzione Spessore Forza
misurato massima

[n] (mm] [N]

1 L 1,13 95

2 L 1,07 95

3 L 1,02 48

4 L 1,13 98
5 L 1,19 102
Media 1,11 88

Deviazione standard 0,07 22
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Provetta Direzione Spessore Forza
misurato massima
[n.] [mm] [N]
| 1 T 1,05 69
2 T 1,03 63
3 T 1,00 82
4 ) 1,00 80
5 i 1,07 48
Media 1,03 68
Deviazione standard 0,03 14

Fotografia di un provino durante la prova.

Il Presidente o
I’ Amministratore Delegato

ott. Ing. Vincenze Iommi

o0 s A_A S
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MILK-VINEGAR WATER PAINT / PITTURE AL LATTE-ACETO
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CERTIFICAZIONI TECNICHE

Guaina Minerale Termo-riflettente Ecobios Lelic

Spessore medio rilevato: 1,07mm

Peso superficiale della guaina: 870 g/m2

Densita: 820 Kg/m3
Conduttivita termica: 0,22 W/(m K)
Resistenza termica: 0,0048 m2 K/W

Membrana Minerale Termo-riflettente Ecobios CLIMA:

Spessore medio rilevato: 0,52 mm

Peso superficiale della guaina: 430 g/m2

Densita: 820 Kg/m3
Conduttivita termica: 0,23 W/(m K)
Resistenza termica: 0,0023 m2 K/W

Le misure di resistenza termica e di conduttivita termica sono state effettuate con il metodo dei
Termoflussimetri guardiati in accordo alla norma ASTM 1530 impiegando provini di guaina di dimensione 50
mm x 50 mm

La conduttivita termica € la caratteristica di un materiale che ne descrive la capacita di condurre il calore
(maggiore é la conduttivita termica maggiore € la capacita del materiale di condurre il calore)

La resistenza termica € la grandezza che descrive la capacita di un prodotto di isolare (maggiore € la
resistenza termica minore ¢ il flusso di calore che attraversa il prodotto). La resistenza termica dipende dallo
spessore del prodotto, mentre la conduttivita termica dipende solo dal materiale

Confrontando i valori di resistenza termica della guaina Ecobios Leuc e della membrana Ecobios CLIMA
con quello di una parete isolata risulta che il contributo all'isolamento di tali guaine € trascurabile: si hanno,
infatti, i seguenti valori:

Resistenza termica di una parete isolata = circa 2 m2 K/W

Resistenza termica Guaina Ecobios Leuc = 0,0048 m2 K/W (pari a circa 0,2% della resistenza della parete)
Resistenza termica Memb. Ecobios CLIMA = 0,0023 m2 K/W (pari a circa il 0,1% della resistenza della
parete)

Le caratteristiche veramente interessanti della Guaina Ecobios Leuc e della Membrana Ecobios CLIMA ¢ la
loro capacita di riflettere la radiazione solare dove sono prese in considerazione solo le caratteristiche di

riflessione solare e di emissivita infrarossa.



